
Nº 212, segunda-feira, 6 de novembro de 201740 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017110600040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

PREGÃO ELETRÔNICO No- 770/2017

Aquisição de Materiais Médico Hospitalar.
Data e Horário de Disputa: dia 22/11/2017, às 10:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 774/2017

Registro de Preços de Materiais de Expediente.
Data e Horário de Disputa: dia 22/11/2017, às 10:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 805/2017

Registro de Preços de Batata Flocos, Farinha de Mandioca e
Óleo de Soja.

Data e Horário de Disputa: dia 22/11/2017, às 10:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 816/2017

Registro de Preços de Materiais Médico Hospitalar.
Data e Horário de Disputa: dia 22/11/2017, às 09:00 horas.

PREGÃO ELETRÔNICO No- 843/2017

Registro de Preços de Materiais de Órtese e Prótese.
Data e Horário de Disputa: dia 22/11/2017, às 09:00 horas.
As licitações acima serão realizadas através da Internet no

site www.licitacoes-e.com.br. RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS:
Até as datas e horários indicados no edital (página 1).

PREGÃO PRESENCIAL No- 524/2017

Aquisição de Fornecimento e Inserção de Hélio Líquido em
Duas (2) Ressonâncias Magnéticas - Contrato

Realização: dia 23/11/2017, às 10:00 horas.

LEILÃO No- 3/2017

Leilão de Bens Inservíveis, Sucatas e Materiais Obsoletos.
Abertura do envelope de habilitação: dia 23/11/2017, às

10:30 horas.

LEILÃO No- 4/2017

Leilão de Bens Inservíveis, Sucatas e Materiais Obsoletos.
Abertura do envelope de habilitação: dia 23/11/2017, às

10:45 horas.
Os envelopes de documentação e proposta deverão ser en-

tregues até o horário estipulado acima para as respectivas licitações
na Gerência de Suprimentos, no horário das 8h às 17h, Rua Ramiro
Barcelos, 2350, sala 169 - Fone: (051) 3359.8417 - CEP: 90035-903
- Porto Alegre-RS e-mail: licitações@hcpa.edu.br

Porto Alegre, 6 de novembro de 2017.
MARCELO SILVEIRA DE CASTRO,

Coordenador da Comissão de Licitações.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAPÁ

CAMPUS MACAPÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 23/2017 - UASG 158159

Nº Processo: 23228001496201726 . Objeto: Pregão Eletrô-
nico - O presente Pregão Eletrônico tem como objeto a contratação de
serviços de instalação de sonorização e iluminação no auditório do
Campus Macapá. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 06/11/2017
de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Rod. Br-210,
S/nº, Km 03, Bairro Brasil Novo MACAPA - AP ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158159-05-23-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 06/11/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 17/11/2017 às 10h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

CRISTOVAO MELO DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/11/2017) 158159-26426-2017NE800006

CAMPUS AVANÇADO MANACAPURU

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 10/2017 UASG 155422

Nº Processo: 23706000664201783. Objeto: Contratação de em-
presa especializada na prestação dos serviços de desinstalação,
manutenção e reinstalação de aparelhos de ar condicionado,
tipo split para o IFAM CAMPUS AVANÇADO MANACA-
PURU. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal:
Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. Jus-
tificativa: Devido a estarmos em fase de constituição e trei-
namento dos servidores para atuar na Comissão de Licitações.
Declaração de Dispensa em 01/11/2017. JOSIMAR GON-
CALVES VARGAS. Chefe do Departamento de Administração
e Planejamento. Ratificação em 01/11/2017. ANA MARIA
ALVES PEREIRA. Diretora Geral. Valor Global: R$ 7.930,00.
CNPJ CONTRATADA: 10.634.800/0001-18 SEBASTIAO AL-
VES RODRIGUES - ME.

(SIDEC - 03/11/2017) 155422-26403-2017NE800006

CAMPUS PARINTINS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 11/2017 - UASG 158560

Nº Processo: 23384000193201793. Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa (as) especializada (as) na prestação, de forma
continua, dos serviços de cozinha, limpeza, asseio, conservação diária
e manutenção predial, com fornecimento de mão de obra unifor-
mizada, material de limpeza, material de consumo, equipamentos e
ferramentas, para atender as necessidades do Instituto Federal de
Educação Ciência e Tecnologia do Amazonas - campus Parintins.
Total de Itens Licitados: 00011. Edital: 06/11/2017 de 09h00 às 11h00
e de 15h00 às 17h30. Endereço: Estrada Odovaldo Novo S/nº Anin-
ga/parananema - PARINTINS - AM ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158560-05-11-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 06/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 17/11/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

PAULO JORGE NEVES REIS
Pregoeiro

(SIDEC - 03/11/2017) 158560-26403-2017NE000006

CAMPUS PRESIDENTE FIGUEIREDO INDUSTRIAL

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
No- 17/2017 - UASG 158562

Nº Processo: 23386000914201745. Objeto: Aquisição de gêneros ali-
mentícios para merenda escolar do IFAM campus Presidente Figuei-
redo, garantindo melhoria do rendimento escolar, segurança alimentar
e nutricional. Total de Itens Licitados: 00004. Fundamento Legal: Art.
24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: É dis-
pensável licitação para compras de até 10% do valor previsto na
alínea "a", inciso II do art. 23, da lei 8.666/93. Declaração de Dis-
pensa em 01/11/2017. ALESSANDRA ALVES DE CARVALHO
DOS SANTOS. Chefe de Departamento. Ratificação em 01/11/2017.
PAULO MARREIRO DOS SANTOS JUNIOR. Ordenador de Des-
pesas. Valor Global: R$ 2.978,32. CNPJ CONTRATADA:
20.972.272/0001-60 P G DE LIMA COMERCIO - ME.

(SIDEC - 03/11/2017) 158562-26403-2017NE800026

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 11/2017 - UASG 158562

Nº Processo: 23386001082201784. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição e instalação de 74 aparelhos de ar condicionado individual tipo
Split para atendimento das necessidades do IFAM CAMPUS PRE-
SIDENTE FIGUEIREDO. Total de Itens Licitados: 00002. Edital:
06/11/2017 de 08h00 às 17h00. Endereço: Av. Onça Pintada, 1308
Galo da Serra - PRESIDENTE FIGUEIREDO - AM ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/158562-05-11-2017. Entrega das
Propostas: a partir de 06/11/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 17/11/2017 às 11h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: O item 01 refere-se à
cotareservada de até 25% (vinte e cinco por cento) para Microem-
presas, Empresas de Pequeno Porte e Microempreendedor Individual
e o item 02 refere-se à ampla concorrência.

KARINE NUNES LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 03/11/2017) 158562-26403-2017NE800026

CAMPUS ITACOATIARA

EXTRATO DE CONTRATO No- 10/2017 - UASG 155389

Nº Processo: 23744001268201717. PREGÃO SRP Nº 1/2017. Con-
tratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 15715938000165. Contratado
: A I C COMERCIO DE COMPONENTES -ELETRONICOS LTDA.
Objeto: Contrataçao de empresa prestadora de serviço de Apoio Ad-
ministrativo (Motorista Cat D, Recepcionista, Aux de Almoxarifado e
Porteiro)a ser prestado nas dependencias do IFAM/Campus Itacoa-
tiara. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas alterações, Lei

10.520/02 e Decreto 7.892/13. Vigência: 08/11/2017 a 07/11/2018.
Valor Total: R$223.750,00. Fonte: 112000000 - 2017NE800076. Data
de Assinatura: 03/11/2017.

(SICON - 03/11/2017) 155389-26403-2017NE800004

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA BAHIA

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº: 10/2015.
Processo nº: 23278.006129/2017-23. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA,
CNPJ: 10.764.307/0001-12 Contratado: UNIMED NORTE NOR-
DESTE-FEDERAÇÃO INTERFEDERATIVA DAS SOCIEDADES
COOPERATIVAS DE TRABALHO MÉDICO. CNPJ:
09.237.009/0001-95. Objeto: Prorrogação da vigência do contrato
10/2015. Fundamento Legal: Inc II do Art. 57 da Lei nº: 8.666/1993.
Data de Assinatura: 22/08/2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº: 21/2016.
Processo nº: 23278.013323/2017-65. Contratante: INSTITUTO FE-
DERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DA BAHIA,
CNPJ: 10.764.307/0001-12 Contratado: ORION CONSTRUÇÃO E
COMÉRCIO LTDA - EPP. CNPJ: 17.447.161/0001-20. Objeto: Pror-
rogação da vigência do contrato 21/2016. Fundamento Legal: §1º Inc
II do Art. 57 da Lei nº: 8.666/1993. Data de Assinatura:
24/10/2017.

CAMPUS BARREIRAS

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA No- 1/2017 UASG 158404

Nº Processo: 23286003936201795. Objeto: A aquisição de gêneros
alimentícios da agricultura familiar e empreendedor familiar rural
para atender aos alunos matriculados no IFBA-Campus Barreiras, nas
modalidades de ensino integrado e subsequente. Total de Itens Li-
citados: 00012. Edital: 06/11/2017 de 08h00 às 11h59 e de 12h01 às
17h59. Endereço: Rua Gileno de Sa Oliveira, 271 Recanto Dos Pas-
saros - BARREIRAS - BA ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158404-03-1-2017. Entrega das Propostas:
06/12/2017 às 09h30

LIDIANE PEREIRA BARRETO
Pregoeira

(SIDEC - 03/11/2017) 158404-26427-2017NE800040

CAMPUS SALVADOR

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 14/2017 - UASG 158411

Nº Processo: 23279017787201731. Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de Ferramentas para Usinagem. Total de Itens Licitados: 00062.
Edital: 06/11/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. En-
dereço: Rua Emídio Dos Santos, S/n - Bairro Barbalho Barbalho -
SALVADOR - BA ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158411-05-14-2017. Entrega das Propostas: a partir de 06/11/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
17/11/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EURES BALTAZAR PEREIRA DA ROCHA
Pregoeiro

(SIDEC - 03/11/2017) 158411-90001-2017NE080069

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

EXTRATO DE CONTRATO No- 61/2017

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 61/2017. PARTES: Instituto Federal
de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Uruçuca e RO-
BERTA LISANA ROCHA SANTOS. Extrato de Contrato de Pro-
fessor Substituto. INÍCIO: 23/10/2017. TÉRMINO: 22/04/2018. AS-
SINAM: GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO, pelo IF Baia-
no e ROBERTA LISANA ROCHA SANTOS, pela parte Contra-
tada.

EXTRATO DE CONTRATO No- 63/2017

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 63/2017. PARTES: Instituto Federal
de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Valença e MA-
RIA ERCÍLIA OLIVEIRA DE JESUS. Extrato de Contrato de Pro-
fessor Substituto. INÍCIO: 24/10/2017. TÉRMINO: 23/04/2018. AS-
SINAM: GEOVANE BARBOSA DO NASCIMENTO, pelo IF Baia-
no e MARIA ERCÍLIA OLIVEIRA DE JESUS, pela parte Con-
tratada.

EXTRATO DE CONTRATO No- 66/2017

ESPÉCIE: Extrato de Contrato nº 66/2017. PARTES: Instituto Federal
de Educação Ciência e Tecnologia Baiano - Campus Guanambi e
APARECIDA DE FÁTIMA CASTRO BRITO. Extrato de Contrato
de Profissional Técnico Especializado em Linguagem de Sinais. INÍ-

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

CAMPUS LÁBREA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO No- 7/2017 - UASG 158564

Número do Contrato: 6/2016. Nº Processo: 23388000390201772.
PREGÃO SISPP Nº 20/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 04718633000190. Contratado : AMAZON SECURITY LT-
DA -.Objeto: Reequilíbrio Econômico Financeiro, conforme dados da
CCT SIDEVAN 2017/2018. Fundamento Legal: Art. 57, paragrafo 1º
da Lei 8.666/90. Vigência: 29/12/2016 a 28/12/2017. Valor Total:
R$546.592,80. Fonte: 112000000 - 2017NE800041. Data de Assi-
natura: 29/12/2016.

(SICON - 03/11/2017) 158564-26403-2017NE800036

IFAM
Destacar

IFAM
Destacar


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-06T05:24:37-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




